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Ut ta lel se ne fra skat te eta ten
Skat te di rek to ra tet pub li ser te en prin
sipp ut ta lel se 04.04.2019 om «Del ta
ker fast set ting ved sam drift og sam lo ka
li se ring i hav bruks næ rin gen». Skat te
eta tens ut gangs punkt er at de sær skil te 
sam ar beids for me ne i hav bruks næ rin
gen, sam drift og sam lo ka li se ring, kan 
med fø re at sam ar beids part ner ne skat
te retts lig an s es å ut ø ve næ rings virk
som het for fel les reg ning og ri si ko, og 
der igjen nom er å anse som del ta ke re i 
sel skap med del ta ker fast set ting (f.eks. 
an svar lig sel skap el ler ind re sel skap). 
Skat te di rek to ra tet pe ker på at det te 
sær lig vil ha be tyd ning for del ta ker nes 
opp ga ve plikt og skat te plikt ved ut de
lin ger (treprosentregelen).

Prin sipp ut ta lel sen ble fulgt opp med 
en ge ne rell vei led ning til ak tø re ne i 

hav bruks næ rin gen, da tert 21.5.2019 
som in ne hol der blant an net en kel te 
ut dy pen de kom men ta rer i for hold til 
prin sipp ut ta lel sen.

Det av gjø ren de ved vur de rin gen av om 
det er etab lert et sel skap med del ta ker
fast set ting, vil iføl ge ut ta lel sen være 
hvor vidt den ak ti vi te ten som ut ø ves i 
for bin del se med sam drifts og sam lo
ka li se rings av ta ler er av en slik ka rak ter 
at den kan reg nes som næ rings virk
som het og at den er dre vet for del ta
ker nes fel les reg ning og ri si ko. Det te 
be ror på en kon kret vur de ring.

Sam drift
Skat te di rek to ra tet an tar at sam drift 
ofte vil in ne bæ re at det er etab lert et 
sel skap med del ta ker fast set ting. Sam
drif ten skal ty pisk gjel de for en viss 

pe ri ode el ler an tall ut sett (dvs. når 
smol ten set tes i sjø), og nor malt vil 
det te til freds stil le kra vet til «et visst 
om fang» og «en viss va rig het» i virk
som hets vur de rin gen, jf. Rt. 2013 s. 
421 (Utv. 2013 s. 711) Tronviken. Det 
leg ges vi de re til grunn at ak ti vi te ten 
har øko no misk ka rak ter og ob jek tivt 
sett er eg net til å gi over skudd. Un der 
hen vis ning til at kost na der og inn tek
ter ofte for de les mel lom par te ne i sam
drif ten ut fra en av talt for de lings nøk
kel, in ne bæ rer det et ter di rek to ra tets 
syn at kra vet til «fel les reg ning og 
ri si ko» også må an s es opp fylt. I til legg 
pe kes det på at fis ken i sam drif ten eies 
i sam eie mel lom par te ne, og at par te ne 
er so li da risk an svar lig over for fis ke ri
myn dig he te ne, jf. akvakulturdriftsfor
skriften § 49 fem te ledd.

Sam drift og sam lo ka li se ring in nen hav bruk:

Ri si ko for util sik tet 
ge vinst be skat ning
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Skat te eta ten gir gjen nom to ut ta lel ser pub li sert i 2019 uttrykk 
for at sam ar beids for me ne sam drift og sam lo ka li sering 
innenfor hav bruks virk som het kan være om fat tet av reglene 
om del ta ker fast set ting, jf. skat te lo ven §§ 10-40 flg. Vi vil 
neden for ta for oss ut ta lel se ne, og se nær me re på noen av de 
mest sen tra le skat te mes si ge kon se kven se ne av dem.
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Sam lo ka li se ring
Skat te di rek to ra tet an tar vi de re at sam
lo ka li se ring ofte ikke in ne bæ rer etab le
ring av et sel skap med del ta ker fast set
ting. Det må også her først tas stil ling 
til om det dri ves virk som het i skat te
mes sig for stand. Uten å kon klu de re på 
det spørs må let, pe ker di rek to ra tet på 
at ak va kul tur lov giv nin gen for ut set ter 
at det er de en kel te virk som he te ne som 
er an svar lig for bl.a. rap por te ring om 
fiske hel se in nen for sin egen ak ti vi tet. 
Det te ta ler et ter di rek to ra tets syn for at 
sam lo ka li se rings til fel le ne ikke opp fyl
ler kra ve ne til øko no misk virk som het 
for fel les reg ning og ri si ko.

Våre er fa rin ger
Skat te eta tens ut ta lel ser in ne bæ rer et ter 
vårt syn ikke au to ma tisk at alle av ta ler 
om sam drift el ler sam lo ka li se ring skal 
vur de res på sam me måte slik at sam
drift all tid in ne bæ rer at det for skat te
mes si ge for mål an s es å ek si ste re et sel
skap med del ta ker fast set ting, og at 
sam lo ka li se ring ald ri gjør det. Det er 

Skat te eta ten gir gjen nom to ut ta lel ser ut trykk 
for at sam ar beids for me ne sam drift og sam lo ka-
li se ring in nen for hav bruks virk som het kan være 
om fat tet av reg le ne om del ta ker fast set ting.

da også pre si sert i ut ta lel se ne at en 
kon kret vur de ring må fore tas.

Så langt be kref ter vår er fa ring at sam
drift i prak sis ofte med fø rer at det dri
ves virk som het for skatt yter nes fel les 
reg ning og ri si ko slik at det ek si ste rer 
et sel skap med del ta ker fast set ting. Vi 
har til nå ikke sett eks emp ler på at 
sam lo ka li se ring re elt sett med fø rer at 
par te ne dri ver virk som het for fel les 
reg ning og ri si ko. Vi vil imid ler tid 
un der stre ke at det må gjø res en kon
kret tolk ning av det av ta le retts li ge 
grunn laget i hvert en kelt til fel le.

Mer ver di av gift
Vei led nin gen av 21.5.2019 in ne hol der 
også en be skri vel se av mer ver di av gifts
mes si ge for hold som kan være re le van te 
ved sam drift og sam lo ka li se ring. Det 
be mer kes i vei led nin gen at det er sær lig 
reg le ne om mer ver di av gift på an skaf fel
ser, som også skal bru kes av and re el ler 
de les med and re, man bør være opp
merk som på. Det te te ma et vil vi kom
me til ba ke til i en se ne re ar tik kel.

Faktaboks
Ifølge akvakulturloven § 19 tredje ledd er det forbud mot utleie av akva
kulturtillatelse (konsesjon). Det kan gjøres unntak fra forbudet i særlige 
tilfeller, som vi ikke vil gå nærmere inn på her. Samdrift og samlokalise
ring er imidlertid tillatt, jf. akvakulturdriftsforskriften § 4 første ledd v og 
w. Adgangen til samdrift og samlokalisering gir uttrykk for hvor langt 
man kan gå i å etablere samarbeid som kan ha likhetstrekk med utleie.

Samdrift praktiseres i ulike varianter med to eller flere oppdrettere (selska
per), men kjennetegnes ved at fisken eies i sameie. Partene har solidaran
svar for brudd på akvakulturregelverket. I praksis aksepteres det at den ene 
oppdretteren er den aktive i driften, mens den/de andre hovedsakelig mot
tar sin andel av overskuddet. For eksempel stiller oppdretter A med lokali
tet, konsesjon og håndterer driften, mens oppdretter B stiller med sin 
konsesjon.

De involverte oppdrettere i samdriften må ta sin del av den kommersielle 
risikoen i virksomheten, og vederlaget må være knyttet til resultatet fra 
driften. Forbudet mot utleie av konsesjon gjør at det trolig ikke kan avta
les et fast vederlag.

Ved samlokalisering stiller en av partene med lokaliteten. Vi ser ofte også 
at en av partene leverer drifts og røktertjenester, står for felles innkjøp 
(smolt, fôr, mv.), stiller med nødvendig driftsutstyr osv.

Sam drift – skat te mes si ge kon se kven
ser av at det fore lig ger et sel skap 
med del ta ker fast set ting
Ei en de ler som stil les til dis po si sjon for 
sam drif ten – etab le ring og drift
Det er van lig at hver av par te ne skal 
stil le nær me re an git te im ma te ri el le 
ei en de ler (kon se sjo ner og lo ka li tet) til 
dis po si sjon for sam drif ten. Den av 
par te ne som in ne har lo ka li te ten sam
drif ten ut ø ves på, vil ofte fi nan si e re 
alle in ves te rin ger som er nød ven di ge 
for sam drif ten. Det te in klu de rer alle 
an legg og inn ret nin ger knyt tet til lo ka
li te ten, her un der å stil le nød ven di ge 
fy sis ke drifts mid ler til dis po si sjon for 
sam drif ten.

Det te rei ser spørs må let om dis se im ma
te ri el le ei en de le ne og fy sis ke drifts mid
le ne kan an s es over ført til sel ska pet med 
del ta ker fast set ting i for bin del se med 
etab le rin gen av sam drif ten. En slik 
over fø ring vil kun ne med fø re rea li sa
sjon av skat te plik tig ge vinst el ler tap 
som skatt leg ges som al min ne lig inn tekt 
med en skat te sats på 22 % (2019). Vi 
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an tar at sam ar beids part ner ne kan ha 
ve sent lig urea li sert skat te plik tig ge vinst 
knyt tet til de im ma te ri el le ei en de le ne 
(f.eks. kon se sjo ner), som stil les til dis
po si sjon for sam drif ten.

Der som de im ma te ri el le ei en de le ne og 
de fy sis ke drifts mid le ne ikke er over
ført til sam drif ten, vil det være de 
re spek ti ve ei er ne som skal ha rett til 
skat te mes si ge av skriv nin ger (og ev. 
ned skriv nin ger på im ma te ri el le ei en de
ler). Dis se vil der for ikke inn gå i sam
drif ten. For det til fel let at ei en de le ne 
an s es over ført til sam drif ten, vil sam ar
beids part ner ne få en ide ell an del av 
av og ned skriv nin ge ne.

Det sam me vil gjel de der som det 
skul le bli gjort in ves te rin ger gjen nom 
sam drif ten, f.eks. inn kjøp av nytt 
fy sisk drifts mid del hvor kost na den 
for de les på sam ar beids part ner ne i hen
hold til de res ide el le ei er an de ler. Slike 
in ves te rin ger vil bli an sett som eiet 
gjen nom sam drif ten (sel ska pet med 
del ta ker fast set ting). Skat te mes si ge 
av skriv nin ger på slike drifts mid ler skal 
inn gå i sam drif ten.

Med po ten si elt sto re skat te mes si ge 
ge vins ter er det vik tig at det ty de lig 
frem kom mer av sam drifts av ta len, even
tu elt sel skaps av ta le der som det fore lig
ger, hvem som skal være eier av de for
skjel li ge drifts mid le ne, her un der hvor
vidt hver av par te ne selv skal bære even
tu el le kost na der knyt tet til im ma te ri el le 
ei en de ler og fy sis ke drifts mid ler som 
stil les til dis po si sjon for sam drif ten.

End ring ide ell ei er an del i sam drif ten – 
rea li sa sjon av ei er an del
Vi har sett eks emp ler på at par te ne i 
sam drif ten har av talt end rin ger i ide ell 
ei er an del i sam drif ten i lø pet av av ta le
pe ri oden. End rin ger kan f.eks. skyl des 
at man øns ker uli ke ei er an de ler pr. 
ut sett av fisk (ge ne ra sjon) el ler det kan 
ha sam men heng med re gu la to ris ke 
for hold.

End rin ger i ide ell ei er an del i sam drif ten 
vil an s es som skat te mes sig rea li sa sjon av 
ei er an del i sel skap med del ta ker fast set
ting (ANS/ind re sel skap). En even tu ell 
ge vinst/tap ved rea li sa sjon av ei er an del i 

et sel skap med del ta ker fast set ting (ide ell 
ei er an del i sam drif ten) vil kun ne være 
om fat tet av den så kal te Fri taks me to den, 
slik at ge vinst vil være skat te fri for sel ger 
som er AS. Til sva ren de vil et tap ikke 
være fra drags be ret ti get.

Ei en de ler som stil les til dis po si sjon for 
sam drif ten – opp hør
Det av ta les ofte at sam drifts av ta len 
skal gjel de en nær me re de fi nert pe ri
ode. Sam drif ten an s es opp hørt ved 
ut lø pet av av ta le pe ri oden.

Ved opp hør av sam drif ten an s es i 
ut gangs punk tet også sel ska pet med 
del ta ker fast set ting som opp løst, med 
mind re par te ne har av talt noe an net, 
f.eks. i en sel skaps av ta le.

Ved opp løs ning av sel ska pet med del
ta ker fast set ting vil det finne sted en 
skat te mes sig rea li sa sjon av sel ska pets 
ei en de ler slik at det må be reg nes 
ge vinst/tap på ev. im ma te ri el le ei en de
ler og fy sis ke drifts mid ler som eies av 
sel ska pet. Even tu ell ge vinst/tap for de
les mel lom sam ar beids part ner ne i hen
hold til de res ide el le ei er an de ler og 
skatt leg ges som al min ne lig inn tekt for 
dem, med en skat te sats på 22 %.

Opp ga ve plikt og skat te plikt ved  
ut de lin ger
En vik tig kon se kvens av at sam drif ten 
an s es å med fø re etab le ring av sel skap 
med del ta ker fast set ting, er plikt til å 
le ve re sel skaps mel ding (RF1215), 
med til hø ren de plik ti ge ved legg (RF
1233, mv.). Sam ar beids part ner ne får 
plikt til å le ve re del ta ker mel ding (RF
1221) og inn tekts el ler kost nads fø re 
sin an del av over el ler un der skudd i 
sine re spek ti ve skat te mel din ger. I til
legg vil de måt te inn tekts fø re 3 % av 
even tu el le ut de lin ger fra sam drif ten 
(sel ska pet med del ta ker fast set ting). 
Ef fek tiv skat te sats ved ut de lin ger blir 
0,66 % for 2019 (22 % al min ne lig 
inn tekts skatt av inn tekts fø ring av 3 % 
av ut de lin gen).

Plikt til skat te mes sig rap por te ring vil 
gjel de for de inn tekts å re ne som sam
drif ten (sel ska pet med del ta ker rap por
te ring) be står. Der som skat te mes sig 
rap por te ring ikke er gjort kor rekt for 

2018, er det mu lig å ret te opp i det te 
ved at sel skaps mel ding, mv. sen des inn, 
sam men med en nær me re for kla ring. 
For del ta ker ne er det mu lig å fore ta 
egen ret ting og sen de inn kor rekt del ta
ker mel ding. På den må ten kan skatt yter 
også re du se re ri si ko for til leggs skatt.

Sel skaps form og sel skaps av ta le
Der som det et ter en kon kret vur de ring 
an s es å ek si ste re et sel skap med del ta
ker fast set ting, er det nær lig gen de, 
ba sert på sam ar beids for me nes sær egen
he ter, at det an s es å være etab lert et 
ind re sel skap. Vi un der stre ker imid ler
tid at også and re sel skaps for mer (ANS/
DA) kan være ak tu el le i noen til fel ler.

For ind re sel skap er det ikke krav til 
skrift lig sel skaps av ta le, jf. sel skaps lo ven 
§ 23 (1). Vi an be fa ler imid ler tid at slik 
av ta le ut ar bei des. En slik sel skaps av ta le 
bør ta ut gangs punkt i den inn gåt te 
sam drifts av ta len, men vi an be fa ler at 
det gjø res noen pre si se rin ger bl.a. i for
hold til ei er ska pet til fy sis ke og im ma te
ri el le ei en de ler, av skriv nin ger, mv.

Av slut ning

Skat te myn dig he te ne har så langt fulgt 
et veiledningspor når det gjel der spørs
må let om sam drift og sam lo ka li se ring 
in ne bæ rer etab le ring av sel skap med 
del ta ker fast set ting. Er fa ring til si er 
imid ler tid at skat te eta ten vil kon trol
le re et ter le vel sen i kjøl van net av vei led
nings inn sat sen. Det må der for på reg
nes at det te vil kun ne bli kon trol lert i 
for bin del se med be hand lin gen av skat
te mel din gen for 2019.

Det er, på nær me re vil kår, gitt unn tak 
fra reg le ne om del ta ker fast set ting for 
vann kraft pro du sen ter og pe tro le ums
virk som he ter. Slikt unn tak er ikke inn
ført for hav bruks næ rin gen. Med de 
po ten si el le skat te mes si ge kon se kven se ne 
som kan bli ut løst av at hav bruks sel ska
pe ne an s es å ut ø ve virk som het for fel les 
reg ning og ri si ko, bør det vur de res å 
inn fø re et til sva ren de unn tak for hav
bruks næ rin gen. Det er vik tig at skat te
reg le ne ikke er til hin der for sam funns
øko no misk for nuf ti ge sam ar beids for
mer for en opp dretts næ ring som blir 
sta dig vik ti ge re for Norge.


